- Rothstein M. Rothstein, *Ad Statii Silvas observationes criticae* (Festschrift J. Vahlen), Berlin, 1900, 497-522.
- Rosberg K. Rosberg, *Jahrbuch für klassisches Philologie* 123 (1881), 143-44.
- Salmasius apud Klotz.
- Saenger P. Papinii Statii Silvae, varietatem lectionis selectam exhibuit Gregorius Saenger, St. Petersburg, 1909.
- Shackleton  
Bailey D. R. Shackleton Bailey, «The Silvae of Statius», *HSCPb* 91 (1987), 273-282.
- Schrader J. J. Schrader, coniecturae editae apud M. Haupt, «Beiträge zur Berichtigung der Gedichte des P. Papinius Statius. Aus Richard Bentley's und Johann Schraders Aufzeichnungen» in U. Wilamowitz-Moellendorff (edd), *Opuscula* III, Lipsiae, 1876, 126-36.
- Slater D. A. Slater, «Conjectural emendations in the Silvae of Statius», *JPh* 30 (1907), 133-60.
- Traglia A. Traglia, *P. Papini Stati Silvae*, Torino: Paravia, 1978.
- Unger R. Unger, *P. Papinii Statii ecloga ultima (V 5). Accedunt de Statii locis controversis coniectanea*, Neustrelitz, 1868.
- Vollmer F. Vollmer, *P. Papinii Statii Silvarum Libri*, Leipzig: Teubner, 1898 (= Hidelshiem: Georg Olms, 1971).
- — — 1896 F. Vollmer, «Textkritisches zu Statius», *RbM* 51 (1896), 25-44.
- Wakefield apud Klotz
- Waller W. Waller, *Excursus criticus in P. Papinii Statii Silvas*, diss. Vra-tislavae, 1885.
- Wiman G. Wiman, «Papiniana», *Eranos* 35 (1937), 1-21
- Ziehen J. Ziehen, in Vollmerianae editionis recensione, *GGA* 1904, 642-58.

## CONSPECTUS SIGLORUM

- M* Matritensis BN 3678, olim M 31, saec. XV ineunte scriptus. Silvae continentur ff. 64<sup>r</sup>-114<sup>v</sup> (lib. III ff. 84<sup>v</sup>-94<sup>v</sup>).
- M*<sup>1</sup> ipsius manus emendationes
- M*<sup>2</sup> Poggius Bracciolini scribam *M* corrigens
- Itali* Italarum doctorum emendationes et coniecturae in Matritensis apographis scriptae
- a* editio princeps, Venetiis, 1472
- b* editio F. Puteolani, Parmae, 1473
- c* editio D. Calderini, Romae, 1475

P. PAPINI STATI  
SILVARUM  
LIBER TERTIUS

PRAEFATIO

STATIUS POLLIO SUO SALUTEM

TIBI certe, Polli dulcissime et hac cui tam fideliter inhaeres-  
quiete dignissime, non habeo diu probandam libellorum is-  
torum temeritatem, cum scias multos ex illis in sinu tuo subito  
natos et hanc audaciam stili nostri frequenter expaveris, quo-  
tiens in illius facundiae tuae penetrabile seductus altius litteras  
intro et in omnes a te studiorum sinus ducor. securus itaque  
tertius hic Silvarum nostrarum liber ad te mittitur. habuerat  
quidem et secundus <te> testem, sed hic habet auctorem. nam  
primum limen eius Hercules Surrentinus aperit, quem in litore  
tuo consecratum, statim ut videram, his versibus adoravi.  
sequitur libellus quo splendidissimum et mihi iucundissimum  
iuvenem Maecium Celerem, a sacratissimo imperatore mis-  
sum ad legionem Syriacam, quia sequi non poteram, sic pro-  
secutus sum. merebatur et Claudii Etrusci mei pietas aliquod ex  
studiis nostris solacium, cum lugeret veris (quod iam raris-  
simum est) lacrimis senem patrem. Earinus praeterea, Ger-  
manici nostri libertus, scis quam diu desiderium eius moratus  
sim, cum petisset ut capillos suos, quos cum gemmata pyxide et  
speculo ad Pergamenum Asclepium mittebat, versibus dedi-  
carem. summa est ecloga qua mecum secedere Neapolim  
Claudiam meam exhortor. hic, si verum dicimus, sermo est, et  
quidem securus ut cum uxore et qui persuadere malit quam  
placere. huic praecipue libello favebis cum scias hanc destina-  
tionem quietis meae tibi maxime intendere meque non tam  
in patriam quam ad te secedere. vale.